
Příloha č. 2 
 

Stručný přehled softwaru podle učiva  

Následující tabulkové přehledy obsahují příklady použitelného softwaru k jednotlivým 
bodům učiva. První tabulka nečlení učivo podle dílčích funkcí. Tedy jednotlivých 
dovedností, které dítě musí nejprve zvládnout, pokud se má dále naučit školním 
dovednostem jako je čtení, psaní.  

Funkce  Vhodné nápravné materiály  

Cvičení fonematického sluchu  
Chytré dítě – Naslouchej (Začátek slova, Konec 
slova, Dlouhá a krátká slabika, Měkká nebo 
tvrdá slabika…)  

Sluchové vnímání, sluchová 
diferenciace a paměť  

GeMis (Soví pohádky – možnost ozvučení) 
Chytré dítě – Naslouchej (celý set různých 
cvičení)  

Zrakové vnímání, zraková 
diferenciace a paměť  

DysCom (Slova – cvičení) GeMis (Soví 
bludiště, Soví galerie)  
Chytré dítě – Hry (celý set různorodých 
cvičení)  

Rozlišování figury a pozadí  
DysCom (Figury na pozadí), GeMis (Soví 
galerie), Chytré dítě – Hry  

Pravolevá orientace  GeMis (Soví bludiště), Chytré dítě – Hry  

Správné oční pohyby  
DysCom (Zrakové rozlišování), GeMis (Soví 
pohádky – pohádkové kostky), Chytré dítě – 
Hry a Slabikář  

Dostatečná slovní zásoba  
GeMis (Soví pohádky), Chytré dítě – Hry i 
slabikář  

Záměny hlásek  Veselý slabikář (Záměny hlásek, Opiš a doplň)  

 

První až pátý ročník  
 
 
Učivo  

Vhodné nápravné materiály  

Rozlišování hranice vět, slov, 
slabik, hlásek  

DysCom (Slova – cvičení), Veselý slabikář 
(Nácvik čtení), GeMis (Soví galerie, Soví 
čítanka – doplňování), Chytré dítě – Slabikář 
(jednotlivé oddíly od písmen až po slova)  

Aktivní znalost všech písmen 
abecedy  

DysCom (Čtení písmen), GeMis (Soví 
písmenka, Soví slova, Soví hřiště, Knížecí 
knihovník – 1. úroveň), Chytré dítě – Slabikář 
(Představení písmen atd., je zde celý oddíl o 
písmenech)  

Opis, přepis, diktát jedno-
duchých slov  

DysCom (Slova – cvičení), Veselý slabikář 
(Opiš a doplň), GeMis (Soví čítanka, Soví texty 
– diktát, opis, Soví pohádky), Chytré dítě – 
Slabikář (Piš podle obrázku, Piš co slyšíš, 
Tajenky…)  



Věta  

DysCom (Čtení vět), Veselý slabikář (Nácvik 
čtení), GeMis (Soví věty a texty, Soví čítanka), 
Chytré dítě – Slabikář (poslední oddíl s delšími 
texty)  

Postřehování slabik  
Veselý slabikář (Nácvik čtení), GeMis (Soví 
slabiky), Chytré dítě – Slabikář (Hledej 
slabiku)  

Čtení po slabikách  DysCom (Čtení slabik)  

otevřené/zavřené slabiky  
GeMis (Soví slabiky) Veselý slabikář (Nácvik 
čtení) Chytré dítě – Slabikář (Doplňování, 
čtení slabik)  

Čtení krátkých slov a vět  DysCom (Čtení slov, Čtení vět)  

 Veselý slabikář (Nácvik čtení)  

 GeMis (Soví věty a texty, Soví písmena)  

 Chytré dítě – Slabikář (poslední oddíl)  

Tiché čtení  DysCom (Čtení písmen, slabik, slov, vět, 
textů)  

 Veselý slabikář (Nácvik čtení)  

 GeMis (Soví čítanka, Soví noviny)  

 Chytré dítě – Slabikář (poslední oddíl)  

Čtení s porozuměním  DysCom (Čtení textů)  

 GeMis (Soví čítanka – Hrátky – pexeso, dopl-
ňování, Soví texty – popis obrázku) 

 Chytré dítě – Slabikář (poslední oddíl)  

Říkadla a krátké básničky  DysCom (Čtení textů)  

 Veselý slabikář (Nácvik čtení)  

 GeMis (Soví noviny)  

Výslovnost dlouhých a 
krátkých samohlásek  

GeMis (Soví písmena) Chytré dítě – 
Naslouchej (Krátké, dlouhé slabiky)  

Psaní ú/ů  GeMis (Soví čítanka)  

Psaní i/y po měkkých a 
tvrdých souhláskách  

Veselý slabikář (Písmena a slabiky), DysCom 
(Slova – cvičení), GeMis (Soví texty – doplň 
písmeno), Chytré dítě – Naslouchej (dlouhé, 
krátké slabiky)  

Souhlásky znělé/neznělé, 
výslovnost a zápis  

Veselý slabikář (Písmena a slabiky) GeMis 
(Soví texty – doplň písmeno)  



Výslovnost, čtení a psaní bě, 
pě, vě, mě  Pravopis (Psaní ě/je, ě/ně)  

Výslovnost, čtení a psaní dě, 
tě, ně  

Pravopis (Psaní ě/je, ě/ně)  

Dělení slov podle slabik  

Veselý slabikář (Písmena a slabiky), GeMis 
(Soví hřiště – slabiky), DysCom (Čtení slabik), 
Chytré dítě – Slabikář (Kolik je slabik?)  

Vlastní jména  Pravopis (Velká písmena)  

Čtenářské dovednosti na 
odpovídající úrovni - plynulé, 
tiché čtení, čtení se správnou 
intonací, spojování textu s 
ilustrací, hádanky  

Veselý slabikář (Nácvik čtení), DysCom (Čtení 
textů), GeMis (Soví noviny, čítanka, pohádky, 
Knížecí knihovník – 2. úroveň), Chytré dítě – 
Slabikář (poslední oddíl)  

 Pravopis (Psaní i-y uvnitř slova)  

Vyjmenovaná slova  
DysCom (Slova – cvičení) GeMis (Soví slova – 
pětice slov)  

 Čeďák (Vyjmenovaná slova)  

 Pravopis (Psaní i/y uvnitř slova)  

Pravopis i/y po obojetných 
souhláskách 

DysCom (Slova – cvičení)  

 GeMis (Soví slova – pětice slov)  

 Čeďák (Vyjmenovaná slova)  

Slovní druhy  Čeďák (Slovní druhu)  

 Pravopis (Koncovky podstatných jmen)  

Skloňování podstatných jmen  DysCom (Slova – cvičení)  

 Čeďák (Pády)  

Rozlišování čísla a rodu, 
životnosti  

DysCom (Slova – cvičení) Čeďák (Podstatná 
jména)  

Psaní běžných vlastních jmen  Pravopis (Velká písmena)  

Čtenářské dovednosti na 
odpovídající úrovni – plynulé 
čtení i delších větných celků, 
rychlé tiché čtení, uvědomělé 
čtení, předjímání děje textu  

DysCom (Čtení textu), GeMis (Soví noviny, 
čítanka, pohádky, Knížecí knihovník – 3. 
úroveň)  

Stavba slova 
GeMis (Soví slabiky, Soví slova – dvojice slov) 

Vyjmenovaná a příbuzná slova  
DysCom (Slova – cvičení) Čeďák 
(Vyjmenovaná slova)  



Pravopis i/y po obojetných 
souhláskách mimo koncovku  

DysCom (Slova – cvičení) Pravopis (Psaní i/y 
uvnitř slova)  

 Čeďák (Vyjmenovaná slova)  

Určování slovních druhů  Čeďák (Slovní druhy)  

Vzory podstatných jmen  
DysCom (Slova – cvičení), Čeďák (Podstatná 
jména)  

Podmět a přísudek  
Čeďák (Shoda přísudku s podmětem)  

Shoda přísudku s podmětem DysCom (Slova – cvičení)  

 Čeďák (Shoda přísudku s podmětem) 

Psaní i/y v příčestí minulém  
Čeďák (Shoda přísudku s podmětem)  

Čtenářské dovednosti na 
odpovídající  

 

úrovni – vhodná reprodukce 
textu,  

GeMis (Soví pohádky, Knížecí knihovník 

schopnost vybrat klíčová slova, 
populárně  

– 4. úroveň)  

naučný text   

Předpony s-, z-, vz- Pravopis (Psaní s-z)  

Skupiny bě/bje, vě/vje, po 
předponách ob-,v 

Pravopis (Psaní ě/je, ě/ně – pouze po v-) 

Druhy a pravopis přídavných 
jmen  

Čeďák (Přídavná jména)  

Druhy zájmen, zájmena osobní  Pravopis (Zájmena)  
Čtenářské dovednosti na 
odpovídající úrovni 

GeMis (Knížecí knihovník – 5. úroveň) 

  

 
Šestý až devátý ročník  
 
V těchto ročnících se částečně znovu shrnuje, upevňuje, procvičuje a začleňuje probrané 
učivo základní školy. Platí zde více než kdykoli jindy, že se žáci s problémy musí vrátit 
ke kořenům obtíží a vrátit se ke konkrétnímu učivu, které se jim nedaří. Nové 
gramatické učivo, které je v těchto ročnících probíráno, není nijak blíže ve speciálních 
programech rozpracováno. Učitelé se však vždy mohou obrátit na řady běžného 
výukového softwaru.  

Stále se však učitelé mohou obracet na programy zaměřené na tříbení čtenářských 
dovedností, protože ty někdy bývají i ve vyšších ročnících stále na nízké úrovni. Zde se 
dají dobře využít zvláště texty z DysCom (Čtení textů), GeMis (Soví noviny, čítanka, 
pohádky, Knížecí knihovník), ale i jiné.  

 




